

Hørings svar vedr. forslag til Lov om ændring af lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hf-kurser).

Foreningen takker for det tilsendte lovudkast med tilhørende bemærkninger. Vi har følgende kommentarer.

Vi har noteret os, at principperne i lovforslaget er i overensstemmelse med resultatet af det udvalgsarbejde, der har fundet sted mellem Undervisningsministeriet og Private Gymnasier og Studenterkurser i foråret 2008.

Generelt er vi meget tilfredse med, at et af hovedprincipperne i lovudkastet er, at der tilstræbes den størst mulige sammenlignelighed med tilskudsmodellen for de offentlige gymnasier.

For de faste tilskuds vedkommende udgør tilskuddene til de private gymnasier ikke en given procentdel af de offentlige gymnasiers tilskud. I stedet for skal de faste tilskud som nævnt i bemærkningerne afspejle de private gymnasiers institutionsstruktur og institutionsstørrelse, samtidig med at der tilstræbes en passende balance mellem de aktivitetsafhængige taxametertilskud og de faste tilskud. Vi er tilfredse med, at der i tilfælde af betydelige ændringer i de faste tilskud på de offentlige almene gymnasier skal tages konkret stilling til i hvilket omfang disse ændringer skal medføre tilsvarende ændringer for vores medlemsskoler.

Omvendt forholder det sig med de aktivitetsbestemte taxametertilskud. Her vil efter lovforslaget enhver ændring i de offentlige gymnasiers takster føre til en tilsvarende ændring i taksterne for de private gymnasier. Dette vil i de fleste tilfælde være ganske rimeligt. Dog kan man forestille sig, tilfælde hvor større ændringer i de offentlige gymnasiers takster ikke nødvendigvis bør afspejles i de tilsvarende takster for de private gymnasier. Konkret er de offentlige gymnasier eksempelvis i gang med at undersøge/implementere besparingspotentialer ved at indgå i administrative fællesskaber. Da der er tale om ganske voldsomme besparelser, og da der er enighed mellem Ministeriet og Private Gymnasier og Studenterkurser om at de private gymnasier ikke har et tilnærmelsesvist procentuelt sammenligneligt besparelsespotentialer på området, ville det være uhensigtsmæssigt, hvis de private gymnasier i sådanne tilfælde skulle miste de samme procentuelle beløb som de offentlige. Vi har på den baggrund med tilfredshed bemærket, at der i bemærkningerne til lovforslaget står, at de private takster *som udgangspunkt* ændres ved enhver ændring i de offentlige takster. Foreningen ser frem til en dialog med Ministeriet i de tilfælde, hvor der er tale om for vores skoles vedkommende ikke-realiserbart besparelsespotentialer af en sådan størrelsesorden.

Vi er endvidere meget tilfredse med lovforslagets bemærkninger m.h.t. bygningstilskud, hvor det understreges, at såfremt ejerforholdene ændrer sig for de offentlige almene gymnasier, vil der ske en vurdering af, hvorvidt dette medfører behov for justering af bygningstaxameteret til de private gymnasier. Foreningen indgår gerne i en dialog med Ministeriet herom, når det måtte blive relevant.

Der er i lovforslaget indsat en tydeliggørelse af momsandelen i tilskuddene til de private gymnasier via en tildelt gennemsnitlig momsfaktor. I og med at de private gymnasier ikke har mulighed for at blive omfattet af momskompensationsordningen, ser vi denne løsning som tilfredsstillende.

Bestemmelserne om hvor mange elever/kursister der skal have været på en skole/et kursus det foregående år for at institutionen kan oppebære statstilskud er omformuleret i lovudkastet.

§17, stk.1, nr.1 lyder således: "Skolen skal have mindst 60 årselever og kurset mindst 40 årselever i året før finansåret". Vi er principielt enige i udformningen, men ordlyden tager ikke højde for nyoprettede skoler/kurser. Vi foreslår derfor en tilføjelse efter et komma: "ved nyoprettede skoler/kurser dog hhv. 20 og 40 årselever i år 2 og 3".

For at undgå uklarheder, bør det i lovteksten præciseres, at elever på 2-årige HF-afdelinger og IB-afdelinger beliggende på et gymnasium/studenterkursus tæller med i opgørelsen af antal årselever på den pågældende institution på lige fod med enkeltfagselever.

For Private Gymnasier og Studenterkurser

Per Knudsen, bestyrelsesformand

Undervisningsministeriet  
Institutionsstyrelsen  
Institutionskontor 1  
Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K

15. september 2008  
502-2  
AR



### **Hørings svar til udkast til lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og hf-kurser**

Gymnasieskolernes Lærforening (GL) har fået udkast til lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og hf-kurser til høring. Lovforslaget er en opfølgning på kommunalreformen og en direkte konsekvens af gymnasierne og hf-kursernes overgang til statslig selveje.

GL har forståelse for at finansiering for de private skoler omlægges, så den umiddelbart følger de offentlige skolars taxameter. GL forudsætter, at de private andelen af de offentlige skolars taxameter fastsættes så de private skolars økonomi forbliver uændret.

GL kan tilslutte sig at de private skoler fortsætter med det nuværende bygningstaxameter, men antager at taxameteret revurderes når bygningstaxameteret for de offentlige gymnasier og hf-kurser er kendt.

GL har bemærket at ændringen af §17.stk 1 er en skærpelse af kravet om udbud for at opnå tilskud og de nævnes ikke i bemærkningerne til loven. Før kunne et privat hf-kursus modtage tilskud ved 24 elever fordelt på et hold pr. årgange, fremover skal skolen op på 40 *årslever* for at modtage tilskud. En sådan skærpelse kan få konsekvenser. Da flere af de private skoler både udbyder stx og hf kunne det eventuelt være hensigtsmæssigt at lade tilskudsbetingelsen gælde for skolens samlede gymnasiale udbud.

Med venlig hilsen

Anette Rachlitz  
Gymnasieskolernes Lærforening



Undervisningsministeriet  
Institutionsstyrelsen  
Institutionskontor 1  
Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K

Landgreven 4  
Postboks 9009  
1022 København K

Tlf. 33 92 84 00  
Fax 33 11 04 15

rr@rigsrevisionen.dk  
www.rigsrevisionen.dk

---

**Forslag til lov om ændring af lov om private gymnasieskoler mv.**

16. september 2008

Undervisningsministeriet har fremsendt forslag til lov om ændring af lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamener.

Kontor: B2

J.nr.: 2008-5013-5

Rigsrevisionen har ikke bemærkninger til forslaget, idet forslaget ikke ændrer de gældende retningslinjer for disse skolars regnskabsaflæggelse og revision.

Med venlig hilsen

John Frederiksen  
Specialkonsulent